
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 17 de Fevereiro de 2018 – 15 
 RETIFICA Ato de progressão publicado em 05/02/2014, TOS I-B,
Onde se lê: Concede progressão nos termos do artigo 17 da Lei 
15.462/2005, vigência: 31/12/2013.
 Leia-se: Concede progressão pós estágio probatório, nos termos do 
artigo 19 da lei 15.462/2005, vigência: 13/11/2012.
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei 15.462/2005, 
TOS I-B para TOS I-C, Vigência 13/11/2014.
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei 15.462/2005, 
TOS I-C para I-D, Vigência 13/11/2016.
ARMANDO CESAR CAIAFA, MASP 10390607, admissão 1, 
Aposentado:
RETIFICA ato de progressão publicado em 11/05/2017 – TOS 
Iv-D, para regularização da situação funcional
Onde se lê: vigência 02/01/2013
Leia-se: vigência 02/01/2012
RETIFICA ato de progressão publicado em 11/05/2017 – TOS IV-E, 
para regularização da situação funcional
Onde se lê: vigência 05/01/2015
Leia-se: vigência 03/01/2014
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei 15.462/2005, 
TOS IV-E para IV-F, Vigência 06/01/2016.
ITAMAR PuRRI BRANT, MASP 10874758, admissão 2, Lotado 
no IRS:
RETIFICA ato de progressão publicado em 06/08/2016 – MED 
Iv-B, para regularização da situação funcional
Onde se lê: vigência 05/01/2015
Leia-se: vigência 01/01/2016
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei 15.462/2005, 
MED IV-B para MED IV-C, vigência 01/01/2018.
FLAvIA RIBEIRO DE OLIvEIRA, MASP 11076999, admissão 3, 
lotada no MOv:
 RETIFICA Ato de progressão publicado em 13/07/2017, MED 
III-B,
Onde se lê: Concede progressão nos termos do artigo 17 da Lei 
15.462/2005, vigência: 23/06/2017.
 Leia-se: Concede progressão pós estágio probatório, nos termos do 
artigo 19 da lei 15.462/2005, vigência: 14/03/2017.
JORGE RAIMuNDO NAHAS, MASP 10393643, admissão 1, 
lotado na ADC:
RETIFICA ato de progressão publicado em 09/11/2017 – MED 
III-E, para regularização da situação funcional
Onde se lê: vigência 01/01/2017
Leia-se: vigência 01/01/2016
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei 15.462/2005, 
MED III-E para MED III-F, Vigência 01/01/2018.
CARLA MARIA DE OLIvEIRA, MASP 10915247, admissão 2, 
Lotado no HEM:
RETIFICA ato de Retificação da Promoção PENF II-A, publicado 
em 16/05/2015, para regularização da situação funcional
Onde se lê: vigência 19/12/2012
Leia-se: vigência 01/01/2013

Ana Costa Rego
 Diretora de Gestão de Pessoas/FHEMIG

16 1061774 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Presidente: marcelo Fernandes Siqueira

ExTRATO DE PORTARIA Nº 03 DE 17 DE JANEIRO DE 2018

 Processo Administrativo Disciplinar

 Processado: A .J .G ., MASP 1103452-7, servidor efetivo da FuNED, 
ocupante do cargo de Técnico de Saúde e Tecnologia (TST II) .
 Comissão Processante - Presidente: Luiz Carlos dos Santos Oli-
veira, Masp . 371802-0
 Membros: Roberta Beatriz Pereira Silva, Masp . 1220186-9 e Celes-
tina Maria da Silva, Masp . 193840-6 .

Fundação Ezequiel Dias-FuNED, Belo 
Horizonte, 16 de fevereiro 2018

16 1061925 - 1

Secretaria de Estado 
de trabalho e 

Desenvolvimento Social
Secretária: Rosilene Cristina Rocha

Fundação de Educação para o 
trabalho de minas Gerais

Presidente: vera Maria Neves victer

ATO DA SENHORA PRESIDENTE - ATO Nº 010 /2018
A Presidente da Fundação de Educação para o Trabalho de 
Minas Gerais – uTRAMIG, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Decreto nº 45740, de 22/09/2011, torna sem efeito o Ato nº 
009/2018, publicado no “Minas Gerais” de 16/02/2018.
Belo Horizonte, 16 de fevereiro de 2018 .

vera Maria Neves victer Ananias
PRESIDENTE DA uTRAMIG

ATO DA SENHORA PRESIDENTE - ATO Nº. 011 /2018
A Presidente da Fundação uTRAMIG, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto nº 45 .740, tendo em vista a comprovada necessi-
dade de pessoal, nos termos do art . 10, inc II, § 1º, alínea “a”, da Lei 
10.254, de 20/07/1990, regulamentada pelo art. 24, inc II, § 1º a 3º, 
do Decreto 31.930, de 15/10/1990, designa para a Função Pública 
com a denominação de “PROFESSOR”, a contar de 15/02/2018 
a 31/12/2018, os professores: Allan Mark Campos de Oliveira, 
masp 443.628-3, 18 horas/aulas semanais, cargo 01; Ângela Patrí-
cia Alves Raimundo de Moura, masp 1.369.824-6, 20 horas/aulas 
semanais, cargo 01; Bruna Santos Nunes, masp 1 .405 .467-0, 06 
horas/aulas semanais, cargo 01; Camila Valdomiro Mariano, masp 
1.403.576-0, 02 horas/aulas semanais, cargo 01; Claudinete da Silva 
Borges Teixeira, masp 1.427.652-1, 20 horas/aulas semanais, cargo 
01; Clodoalves dos Santos Vieira, Masp 1.353.817-8, 08 horas/aulas 
semanais, cargo 01; Daniel Martins de Oliveira, masp 1 .431 .301-9, 
05 horas/aulas semanais, cargo 01; Elisangela Prado Costa, Masp 
1.421.841-6, 06 horas/aulas semanais, cargo 01; Flávia Martins de 
Oliveira, masp 1.383.449-4, 20 horas/aulas semanais, cargo 01; 
Lais Rezende Rodrigues, masp 1.372.222-8, 09 horas/aulas sema-
nais, cargo 01; Lana Ferreira Arantes, masp 1.307.279-8, 06 horas/
aulas semanais, cargo 01; Maria Ângela Borba, Masp 879 .032-1, 06 
horas/aulas semanais, cargo 02.
Belo Horizonte, 16 de fevereiro de 2018 .

vera Maria Neves victer Ananias
PRESIDENTE DA uTRAMIG

ATO DA SENHORA PRESIDENTE - ATO Nº 012 /2018
A Presidente da Fundação de Educação para o Trabalho de Minas 
Gerais – uTRAMIG, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto nº 45740, de 22/09/2011, torna sem efeito a designação de 

Alexandre de Cássio Rodrigues, Masp 604.409-3, 06 horas/aulas 
semanais, cargo 01, constante do Ato nº 008/2018, publicado no 
“Minas Gerais” de 16/02/2018.
Belo Horizonte, 16 de fevereiro de 2018 .

vera Maria Neves victer Ananias
PRESIDENTE DA uTRAMIG

16 1062130 - 1

Secretaria de Estado 
de transportes e 
obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos valadares

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS
Atos do Senhor Secretário

ABONO PERMANÊNCIA
 CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19º do 
art. 40º da CR/88, a servidora:
MASP 354.098-6 – Januza Tangari, a partir de 16/02/2018.
 QuINQuÊNIO
 CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, a servidora:
MASP 354 .098-6 – Januza Tangari, AGTOP, referente ao 6º quinqu-
ênio administrativo, a partir de 10/02/2018.
 FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art. 31, da CE/1989, a servidora:
MASP 354 .098-6 – Januza Tangari, AGTOP, referente ao 6º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 10/02/2018.
FÉRIAS-PRÊMIO - AFASTAMENTO
 AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 56, de 14/08/2009, a 
servidora:
MASP 354 .098-6 – Januza Tangari, AGTOP, por 03 (três) meses 
referente ao 6º quinquênio, a partir de 09/04/2018.

16 1062070 - 1

Departamento de Edificações 
e Estradas de rodagem 

de minas Gerais
Diretor-Geral: Davidsson Canesso de Oliveira

 PORTARIA Nº 3 .676 , DE 16 DE FEvEREIRO DE 2018 .
Delega competência para a prática dos atos que menciona .
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICA-
ÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS – DEER-MG, no uso da competência que lhe atribui o 
inciso vII do art . 10 do Decreto Estadual nº 47 .069, de 25 de outu-
bro de 2016, e tendo em vista os arts . 41 e 42 da Lei Estadual nº 
14 .184, de 31 de janeiro de 2002, o Decreto Estadual nº 47 .042, de 
6 de setembro de 2016,
 DETERMINA:
Art . 1º – Fica delegada competência para representar o DEER-MG 
junto às unidades da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável – SEMAD , na prática dos atos de 
protocolar documentos, processos e/ou retirar documentos gerados 
a partir da solicitação de regularização ambiental para os empreen-
dimentos da Autarquia, aos titulares de cargos de provimento em 
comissão responsáveis pelas seguintes unidades:
I – Assessoria de Meio Ambiente – AMA;
II – Coordenadorias Regionais – CRGs;
III – Regionais – RRGs; e
Iv – Núcleos das CRGs e das RRGs .
Art . 2º – Fica também delegada a competência prevista no art . 1º aos 
servidores indicados no Anexo desta Portaria .
Art . 3º – Fica revogada a Portaria nº 3 .669, de 5 de janeiro de 
2018 .
Art . 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
 DEER–MG, em Belo Horizonte, aos 16 de fevereiro de 2018 .
ANExO À PORTARIA Nº 3 .676 , DE 16 DE FEvEREIRO DE 
2018 .
I – Assessoria de Meio Ambiente – AMA:
a) Cláudia Regina da Silva, Masp 1210028–5;
b) Marcelo Alves de Amorim, Masp 1210056–6;
c) José Francisco Tavares Quadros, Masp 1033300–3;
d) Nádia Lima Sousa Madureira Silva, Masp 1379774–1;
e) Petra Rafaela de Oliveira Silva Mello, Masp 1255072–9;
f) Felipe Dutra de Resende, Masp 1251549–0; e
g) Andrea Greiner da Cunha Salles, Masp 1033877–0 .
II – CRG Metropolitana – Belo Horizonte:
h) Luiz Antônio de Souza Lima, Masp 1033363–1;
i) Wander José da Silva, Masp 1439320–1; e
j) Evandro Firmino de Brito, Masp 1033722–8 .
III – Regional Itabira:
a) Moisés Arcanjo Gonçalves, Masp 1032180–0;
b) Raimundo Agostinho Filho; Masp 1033674–1;
c) José Maria Rodrigues, Masp 1032406–9;
d) Neide Andrade Gonçalves, Masp 1375775–2; e
e) Lucas Halan Alvarenga Drumond, Masp 1395591-9 .
Iv – Regional Guanhães:
a) Manoel xavier Pinto Neto, Masp 1033698–0; e
b) Luiz Henrique Pimenta, Masp 1033447–2 .
v – Regional Abaeté:
a) Antônio Cordeiro Sobrinho, Masp 1033736–8;
b) Antônio do Espírito Santo Galvão, Masp 1032426–7;
c) Antônio Romualdo de Carvalho, Masp 1032416–8;
d) Ataíde Alvarenga de Resende Júnior, Masp 1023887–1;
e) Clever Braga Pereira, Masp 1033743–4;
f) Ecione Maria Rosa, Masp 1028501–3 .
g) Geraldo Magela de Sousa, Masp 1033739–2;
h) Jacinto Ferreira de Carvalho, Masp 1033732–7;
i) Orisvaldo Pereira da Silva Júnior, Masp 1241146–8;
j) Orivalsi José Fernandes, Masp 1032057–0; e
k) Paulo Cordeiro da Silva, Masp 1033737–6 .
vI – CRG Oeste – Formiga:
a) Sergio Ramos Lopes, Masp 1210195–2;
b) Élcio da Silva Cravo, Masp 1375005–4;
c) Geraldo Tome da Silva, Masp 1241222–7;
d) Helson Campos Soares, Masp 0663168–3; e
e) valmir Antônio venâncio, Masp 1028598–9 .
vII – Regional Pará de Minas:
a) Eduardo Marinho de Oliveira, Masp 1033915–8;
b) Geraldo Magela Gonçalves, Masp 1033170–0; e
c) Raimundo Gonçalves Moreira, Masp 1032818–5 .
vIII – Regional Oliveira:
a) João Carlos Avelar Rodrigues, Masp 1022470–7; e
b) José Leonardo vasconcelos, Masp 1033648–5 .
Ix – CRG Sudoeste – Passos:
a) Anelise Barros Freitas, Masp 1375077–3 .
x – CRG Sul – varginha:
a) William Bahia Pimenta, Masp 1381057–7; e
b) Jefferson Ramos de Campos, Masp 1033631–1 .
xI – Regional Poços de Caldas:

a) Adriana Mirian Abade, Masp 1305545–4;
b) Lilian Thais de Figueiredo Barbosa, Masp 1375085–6; e
c) Lucas Maiolini valim, Masp 1375089–8 .
xII – Regional Itajubá:
a) José Marcos de Souza, Masp 358655–9;
b) Paulo Donizetti Baldi, Masp 1033410–0;
c) Sueli de Fátima Garcia, Masp 1365287–0; e
d) Walmir Carlos Corrrêa Silveira, Masp 362866–6 .
xIII – CRG vertentes – Barbacena:
a) Antonio José de Paula Novais, Masp 1033371–4;
b) Antonio Marcos de Paula da Silva, Masp 1032688–2;
c) Claudio Bento Nogueira, Masp 1033849–9;
d) José Aluizio de Senna, Masp 1312848–3;
e) Marcelo José de Carvalho, Masp 1052238–9;
f) Mariozam Presoti, Masp 1032877–1;
g) Silvio Sávio Silva Forera, Masp 1028200–2; e
h) valério Sávio de Melo, Masp 1377565–5;
xIv – CRG Mata – Juiz de Fora:
a) Renzo de Paiva vieira Marques, Masp 1210082–2;
b) Leonardo Feliciano Dias Rossete, Masp 1375311–6;
c) Marcio Barros Weiss, Masp 0953892–7; e
d) Ivan Elidio de Pinho Tavares, Masp 1251101–0 .
xv – Regional ubá:
a) Nívea Gomes vieira Monteiro, Masp 1389885–3;
b) Carlos César Rodrigues Pedro, Masp 1033495–1; e
c) Jorge Luiz Pereira, Masp 1033027–2 .
xvI – CRG Caparaó – Manhumirim:
a) Moises Gomes de Morais, Masp 1033914-1
xvII – Regional Ponte Nova:
a) Antenor Brito vilela, Masp 1022791–6; e
b) Tassia Machado Malacarne, Masp 1377326–6 .
xvIII – CRG vale do Aço – Coronel Fabriciano:
a) Edilson Batista Rosa, Masp 1033706–1 .
xIx – CRG vale do Rio Doce – Governador valadares:
a) Aroldo Rodrigues Soares, Masp 1033355–7; e
b) Hudson Oliveira Leal, Masp 1387814–5 .
XX – CRG Mucuri – Teófilo Otoni:
a) Adolfo Gomes de Melo Filho, Masp 1033305–2;
b) Eliomar Soares da Silva, Masp 1030173–7; e
c) Jamerson de Souza Matos, Masp 1375935–2 .
xxI – CRG Alto Jequitinhonha – Diamantina:
c) Ronaldo ursine Soares, Masp 1032855–7;
d) Luiz Fernando Alves Silveira, Masp 62439–9; e
e) Alexandre Aguiar dos Santos, Masp 77143–4 .
xxII – Regional Capelinha:
a) Ellen Dayene Cordeiro Sousa, Masp 13758271 .
xxIII – CRG Médio e Baixo Jequitinhonha – Araçuaí:
a) Ilber Peixoto Silva, Masp 1384587–0 .
xxIv – Regional Jequitinhonha:
a) Lucas Costa Fazendeiro, Masp 1376104–4;
b) Marcos Pereira dos Santos, Masp 1032609–8; e
c) Sergio Roberto dos Santos, Masp 1033392–0 .
xxv – Regional Pedra Azul:
a) Rogerio Modesto Leal Correa, Masp 1034976–9 .
xxvI – CRG Norte – Montes Claros:
a) Marcos Elias Silva Januária, Masp 1383789–3; e
b) Odivone da Costa e Silva, Masp 1082800–2 .
xxvII – Regional Brasília de Minas:
a) Petrônio Ferreira Alkimim, Masp 1157001–7 .
xxvIII – Regional Janaúba:
a) Júlio Cesar Arruda Abreu, Masp 1028116–0;
b) Maria vileide Soares Martins Daniel, Masp 1032527–2; e
c) Marisleide de Souza Silva, Masp 1033883–8 .
xxIx – Regional Pirapora:
a) Érika Santos Pinto Cabral, Masp 0664478–5; e
b) Maria Aniceta xavier, Masp 1033913–3 .
xxx – Regional Salinas:
a) Wesley Fernando Cruz Santos, Masp 1375111–0; e
b) Ronaldo Costa Guimarães, Masp 1035045–2 .
xxxI – Regional Januária:
a) Juliana Cardozo de Matos Santos, Masp 1377264–5 .
xxxII – Regional Patos de Minas:
a) vinicius vieira Sousa, Masp 1385779–2 .
xxxIII – Regional Arinos:
a) Cláudio Márcio Armond, Masp 1033825–9;
b) Manoel D . Abadia Silva, Masp 1033880–4;
c) Luiz Fernando de C . Cabral, Masp 1033812–7; e
d) Ronilson Ribeiro da Silva, Masp 0890049–0 .
xxxIv – Regional João Pinheiro:
a) Fernando César Coelho de Lima, Masp 1033775–6;
b) José Moreira Cardoso, Masp 1033780–6;
c) João Marcos Gomes, Masp 1033781–4; e
d) Cláudio valério Solis Resende, Masp 10237891–3 .
xxxv – CRG Triângulo Norte – uberlândia:
a) João Batista Cândido da Silva, Masp 1397781–4; e
b) Carla vieira Alavarenga, Masp 1008954–8 .
xxxvI – Regional Monte Carmelo:
a) Selvina Carolina Rosa Pena, Masp 1376047–5; e
b) Patrícia Naves dos Santos, Masp 13889506 .
xxxvII – Regional Ituiutaba:
a) Nicolau Santos de Oliveira, Masp 1023435–9;
b) Leandro de Almeida Mendes, Masp 1215211–2; e
c) Ranielle Felipe Brito de Freitas, Masp 1375791–9 .
 xxxvIII – CRG Triângulo Sul – uberaba:
a) Silvio Azevedo Filho, Masp 13850318 .
xxxIx – Regional Araxá:
a) Lilian Tais de Oliveira Mesquita, Masp 1299980–1 .

Atos assinados pelo Senhor Diretor Geral: CONCEDE ABONO DE 
PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do art . 2º da Emenda Consti-
tucional Federal nº 41, de 19/12/2003, ao servidor:
 Zacarias Monteiro dos Santos, Masp 1033357-3, a partir de 
07/02/2018.
 CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 
do art. 40 da Constituição Federal de 5/10/1988, conforme redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, à servidora:
Leda Ernestina de Almeida Guerra, Masp 1028466-9, a partir de 
06/02/2018;
 REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓ-
RIA, nos termos do inciso II, artigo 20 da Lei Delegada nº 175, de 
26/1/2007, com redação dada pelo artigo 16 da Lei Delegada nº 182, 
de 22/1/2011, ao servidor:
 Haroldo Carlos da Costa, Masp 1033811-9, pela remuneração do 
cargo efetivo de Gestor de Transportes e Obras Públicas, Código 
GTOP, Nível Iv, Grau A, acrescida de 50% (cinquenta por cento) 
do vencimento do cargo de provimento em comissão DAI-30 
ER1100044, a partir de 25/01/2018.

Atos assinados pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: 
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do § 24 do artigo 36 da Constituição Estadual/1989, 
dos servidores:
Ailton Antunes Jardim, Masp 1032226-1, a partir de 06/02/2018, 
referente ao cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, 
Código AuTOP, Nível I, Grau H .
 Eduardo Tarbes de Novaes Fonseca, Masp 1033644-4, a partir de 
06/02/2018, referente ao cargo de Gestor de Transportes e Obras 
Públicas, Código GTOP, Nível v, Grau A .
 Eurípedes Reni da Silva, Masp 1032462-2, a partir de 08/02/2018, 
referente ao cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, 
Código AuTOP, Nível I, Grau H .
Pedro de Castro Quelhas, Masp 1033436-5, a partir de 06/02/2018, 
referente ao cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, 
Código AuTOP, Nível v, Grau G .
 Reinaldo Dias dos Vales, Masp 1033060-3, a partir de 06/02/2018, 
referente ao cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, 
Código AuTOP, Nível I, Grau H .

 AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRE-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, a 
servidora Leda Ernestina de Almeida Guerra, Masp 1028466-9, de 
19/02/2018 a 19/03/2018, referente ao 6º quinquênio.

16 1062158 - 1
 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG 
-COMuNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AuTuA-
ÇÃO E PENALIDADE DE MULTA – 113200 - DEER/MG.
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG, na qualidade 
de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do 
Código de Trânsito Brasileiro, Resolução 619/16, do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN e na Deliberação nº 66/04, do 
Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/MG e considerando que 
a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos- ECT, devolveu as 
Notificações de Autuação e/ou Penalidade por não ter localizado ou 
porque não houve comprovação de entrega aos proprietários dos 
veículos, notifica-os das respectivas infrações cometidas em rodo-
vias sob circunscrição do DEER/MG, concedendo-lhes, o prazo de 
15 (quinze) dias contados a partir desta publicação, para interporem 
recurso de Defesa de Autuação e/ou apresentarem o FICI – For-
mulário de Identificação de Condutor Infrator (para as Notificações 
de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso junto à 
JARI/DEER-MG, para as Notificações de Penalidade. O Edital das 
Notificações de Autuação e/ou Penalidade estão disponíveis no site 
www .der .mg .gov .br . Editais números: 100218-1255, 100218-1256, 
110218-1257, 110218-1258, 110218-1259, 120218-1260, 130218-
1261, 140218-1262, 140218-1263, 160218-1264, 160218-1265, 
160218-1266 e 160218-1267 .

16 1062159 - 1

Secretaria de Estado 
de Educação
Superintendências 
regionais de Ensino

SrE de Araçuaí
AFASTAMENTO PRELIMINAR á APOSENTADORIA – ATO 
Nº 12/2018
 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR á APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, 
do(s) servidor(es): ARAÇuAÍ-EE Frei Rogato, MaSP364074-5, 
Dilma Ramalho de Souza Otoni, a partir de 15/02/2018, referente 
ao PEB3P, admissão 01, à vista de requerimento de aposentadoria 
pelo art. 6º da EC 41/03 c/c § 5° do art. 40 da CF/88, com direito à 
remuneração integral, correspondente à carga horária de 137 h/a;

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 38/2018
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): ARAÇUAÍ-EE Pro-
fessora Aparecida Dutra, MaSP1230780-7, Lidiane de Almeida, 
EEB1B, admissão 03, referente ao(s) 1º quinquênio (s) de exercício 
a partir de 19/01/18;

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 39/2018
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos 
do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): ARAÇUAÍ-EE 
Frei Rogato, MaSP1296584-4, Joana Gomes Ferreira de Oliveira , 
EEB1B, admissão 02, referente ao(s) 1º quinquênio (s) de exercício 
a partir de 30/01/18;

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 40/2018
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art.31, da CE/1989, ao(s) servidor(es):ARAÇUAÍ-SRE Ara-
çuaí, MaSP1319780-1, Najane Araújo Pinheiro, ANE1B/FGD-4, 
admissão 01, referente ao(s) 1º quinquênio (s) de exercício a partir 
de 09/02/18;

 FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 27/2018
 AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO, nos termos do inciso II § 1º do art . 3º da Resolu-
ção Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) 
servidor(es):CORONEL MuRTA-EE Arthur Antônio Fernandes, 
MaSP634910-4, Maria Etelvina Prates Fernandes, PEB3I, admis-
são 02, por 02 mês(es), referente ao(s) 4º quinquênio, de exercício, 
a partir de 21/02/18;

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 05/2018
REGISTRA OPÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do §4°, art . 
23 da Lei n° 21710, de 2015, e art . 28-A da Lei n° 15293, de 2004, 
do(s) servidor (es): SALINAS- Aposentada, MaSP326065-0, Maria 
Clemencia Costa, PEB1P, admissão 01, pelo recebimento do dobro 
da remuneração do cargo do efetivo acrescido da parcela de 50% 
(cinquenta por cento) da remuneração do cargo apostilado de provi-
mento em comissão de Diretor de Escola DIV, a partir de 15/02/18.

 Elisemar das Graças Lopes Lima Avelar
 Diretor em exercício

16 1061959 - 1
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 41/2018

RETIFICA NO ATO(S) DE OPÇÃO REMuNERATÓRIA, 
referente(s) ao(s) servidor(es): Araçuaí-EE Professora Aparecida 
Dutra, MaSP336615-0, Márcia Selene Lamêgo Borges,EEB2E, 1º 
cargo, Ato nº 02/18, publicado em 23/01/18, por motivo de incor-
reção no nome, onde se lê: Márcia Lamego Borges, leia-se: Márcia 
Selene Lamego Borges;

 Elisemar das Graças Lopes Lima Avelar
 Diretor em exercício

16 1061962 - 1

SrE de itajubá
 FÉRIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 
065/18
 CONvERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do 
art. 117 do ADCT da CE/1989, aos servidores: CRISTINA – MaSP 
741200-0, Marta do Carmo Barcelar Ludgero, PEBIIP, 2ª Admissão, 
aposentado em 20/12/17, referente ao saldo de 06 meses; CONCEI-
ÇÃO DOS OuROS – MaSP 335925-4, Agna Maria Silva, PEBIIP, 
1ª Admissão, aposentado em 20/12/17, referente ao saldo de 09 
meses; ITAJuBá - Aposentado - MaSP 389966-3, José Maria de 
Oliveira Neto, PEBIIP, 1ª admissão, aposentado em 23/11/17, refe-
rente ao saldo de 6 meses; SAPuCAÍ MIRIM – MaSP 340103-1, 
Maria Simone Puppio Bettoni, PEBIIP, 1ª Admissão, aposentado em 
20/12/17, referente ao saldo de 03 meses.

Silvia Renata Teixeira Rodrigues
 Diretora SRE Itajubá

15 1061419 - 1


